Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020900176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária de Educação, Sra. Maria Lionete de Souza To-
maz Teófilo, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
e considerando o que consta do presente processo administrativo,
Ratificar a declaração da Dispensa de Licitação nº 2017.02.03.1 com
Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas
alterações, que tem como objeto a contratação emergencial de pessoa
jurídica para a execução de serviços de transporte escolar da Rede
Pública de Ensino do Município de Lavras da Mangabeira/CE, em
favor da empresa: PROJECTU - Arquitetura e Serviços LTDA-ME no
valor global de R$ 548.081,00 (quinhentos e quarenta e oito mil e
oitenta e um reais) determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

Lavras da Mangabeira - CE, 6 de fevereiro de 2017.
MARIA LIONETE DE SOUZA TOMAZ TEÓFILO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA No- 14.001/2016

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Mara-
canaú, torna público para conhecimento dos interessados, nos termos
do art. 49 da Lei nº 8.666/93, que Revoga, por interesse público
decorrente de fato superveniente, o Lote 2 da Chamada Pública,
tombada sob o nº. 14.001/2016, cujo objeto é a seleção para escolha
de entidades de direito privado sem fins lucrativos, qualificadas como
organização social na área de saúde, para celebrar contrato de gestão
para as atividades de gerenciamento, operacionalização e execução
dos Serviços de Saúde, nas Unidades de Pronto-Atendimento Porte I
(Lote 2), Porte II (Lote 1) e no serviço de Pronto-Atendimento Adulto
e Infantil (Lote 3) do Hospital Municipal Dr. João Elísio de Holanda,
em Maracanaú/CE, consoante decisão da Autoridade Competente,
estando aberto o prazo recursal, fundamentado na alínea "c", do
inciso I, do art.109, da Lei nº 8.666/93.

Maracanaú-CE, 7 de fevereiro de 2017.
JANAINA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 902.01/2017

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pe-
dro Sampaio, N° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o Edital
de Pregão Presencial Nº 0902.01/2017, cujo objeto é a locação de
véiculos destinada a manutenção das atividades de diversas secre-
tarias do Município de Meruoca, que realizar-se-á no dia 22.02.2017,
às 09h:30min. Referido edital poderá ser adquirido no sítio
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, ou nos dias úteis no endereço
acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00
horas.

Meruoca - CE, 8 de fevereiro de 2017.
DÁVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TJDL Nº DP.2017.01.23.01.FME - Contratante: Prefeitura Municipal
de Mucambo, representado pela sua Secretária de Educação, a Sra.
Maria Bastos Brito LIMA. Contratado: Boa Vista Construções e Lo-
cações EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 10.595.729/0001-01, lo-
calizada na Rua Dr. João Pessoa, nº 416, Bairro Altos dos 14, CEP:
62.250-000, Ipú-CE, representada pelo Sr. Antonio Sergio Vascon-
celos Pontes, inscrito no CPF nº 545.227.731-53. Valor Global: R$
126.278,40 (Cento e vinte e seis mil duzentos e setenta e oito reais e
quarenta centavos). Objeto: Contratação de empresa de forma Emer-
gencial para a prestação de serviços de transporte escolar do Mu-
nicípio de Mucambo-CE. Prazo: 30 (Trinta) dias. Modalidade: TJDL
- DP.2017.01.23.01.FME. Fundamentação: inciso IV do art. 24, c/c o
art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data: 25 de
janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria de Educação Contratada: EMERSON PAIVA
DA SILVA - ME, sagrou-se vencedor de todos os Lotes, pelo valor
global de R$ 796.951,70 (Setecentos e noventa e seis mil, novecentos
e cinquenta e um reais e setenta centavos). Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da rede
municipal de Parambu-CE, de Acordo com os projetos em anexo,
parte integrante desse processo. Procedimento Licitatório: PREGÃO
PRESENCIAL n° 2017.01.17.001 - E Vigência do Contrato: até 31 de
Dezembro de 2017. Dotação Orçamentária: 01.18.18.12.361.231.2.18.
- EDUCAÇÃO, Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Assina pela
Contratante: Wanderley Pereira Diniz - Ordenador de Despesa. Assina
pela Contratada: Eliel Torquato Freitas. Data da Assinatura:
03/02/2017. Parambu/CE, 08 de fevereiro de 2017, Katyucia Miranda
Silveira Noronha. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 09.02.01/2017

Tipo: Menor Preço por Lote.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-

cipal de Pereiro, localizada na Rua Dr. Antonio Augusto de Vas-
concelos, nº 227 - Centro, tel (88) 3527-1250, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial
Nº 09.02.01/2017, cujo objeto é a aquisição de generos alimenticios
destinados a merenda escolar dos alunos do Ensino Fundamental,
Educaçao Infantil, Programa EJA, junto à Secretaria de Educação do
Municipio de Pereiro, sendo a fase de disputa de lances no dia
22/02/2017 a partir das 09:00. Referido Edital poderá ser adquirido a
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público
das 07:30 às 13:00, no endereço acima citado ou pelo portal do TCM-
CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Pereiro-CE, 8 de Fevereiro de 2017.
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20170203.01-PE

A Secretaria de Desporto e Lazer da PMP torna público que
realizará no dia 21 de fevereiro de 2017, às 09h, no Site:
www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 20170203.01-PE, referente à
Aquisição de material esportivo, pedagógico, de divulgação e serviços
de fornecimento de lanches, bem como de transporte, para atender o
Projeto "Brincando com Esporte" junto à Secretaria de Desporto e
Lazer do Município de Pindoretama-CE. O Edital estará disponível
nos Sites: www.bll.org.br ou http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, e na
Sede da PMP, no período de 08h às 14h, em dias de expediente
normal, a partir da data de publicação deste Aviso.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20170203.02-PE

A Secretaria do Trabalho e Assistência Social da PMP torna
público que realizará no dia 21 de fevereiro de 2017, às 16h, no Site:
www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 20170203.02-PE, referente à
Contratação dos serviços de fornecimento de lanches destinados ao
serviço de Proteção e Atenção Integral a Família - PAIF e ao Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV do Município
de Pindoretama-CE. O Edital estará disponível nos Sites:
www.bll.org.br ou http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, e na Sede da
PMP, no período de 08h às 14h, em dias de expediente normal, a
partir da data de publicação deste Aviso.

Pindoretama-CE, 8 de fevereiro de 2017.
JOSÉ JOACILIO AIRES ALBINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 2017.02.08.3

Realizará a licitação cujo objeto é a contratação de em-
presa/pessoa física para prestação de serviços de Transporte Escolar,
junto a Rede Pública de Ensino do Município de Porteiras/CE. Aber-
tura: 13 de março de 2017 às 09:00h. Edital disponível á Rua Mestre
Zuca nº. 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone
(88)3557-1254 (R-211).

Porteiras-CE, 8 de fevereiro de 2017.
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.01.27.01

A Secretaria Municipal de Educação, através de seu Pre-
goeiro designado e Equipe de Apoio torna público para o conhe-
cimento dos interessados, que no dia 20 de fevereiro de 2017, às 08h,
dará Início ao Pregão Presencial Nº 2017.01.27.01, Tipo Menor Pre-
ço, que tem como Objetivo a Seleção de Proposta mais Vantajosa
para: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados aos Programas
de Alimentação Escolar desenvolvidos no Município de Reriutaba-
CE, conforme Termo de Referência. Os interessados poderão adquirir
o Edital e seus anexos, no endereço: Rua Dr. Osvaldo Honório Le-
mos, Nº 176, Centro, Reriutaba-CE, no horário de expediente das 08h
às 14h e obter mais informações, através do Telefone: (88) 3637-
2052.

Reriutaba-CE, 8 de fevereiro de 2017.
JOÃO PAULO RODRIGUES PAIVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo N° 2017.01.23.01-DP-SME-FUNDEB. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Santa Quitéria, Contratado: M. de Jesus Maranhão
Rodrigues, Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios destinados
ao atendimento da Merenda Escolar do Município de Santa Quitéria
em Caráter de Urgência, Fundamento Legal: Dispensa nº
2017.01.23.01-DP-SME, Ratificada em 01/02/2017, em especial a Lei
8.666/93 a alterações posteriores, Data de Assinatura e Vigência:
06/02/2017, Validade: 31/03/2017 Assina Pela Contratante: Sandra
Silva de Araújo, Secretária de Educação e Fundeb, Valor total con-
tratado R$ 316.137,00 (trezentos e dezesseis mil cento e trinta e sete
reais), origem dos recursos: Próprio. Dotação Orçamentária: 2.022;
2.024; 2.029; 2.030; 2.031 e 2.171, Elemento de Despesa
3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017

A Secretaria da Saúde do Município de Sobral-CE torna
público que se encontra aberto o Chamamento Público Nº 001/2017,
Processo N° 0147717, para Seleção de entidade qualificada como
organização social para realização de contrato de gestão com a fi-
nalidade de apoio na gestão do sistema de gerenciamento da As-
sistência Farmacêutica e Odontológica para as Unidades de Atenção
em Saúde. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral-CE, repre-
sentada pelo Secretário da Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho. O
Edital está disponível no seguinte link do site da Prefeitura Municipal
de Sobral: http://www.sobral.ce.gov.br/site_novo/index.php/links/im-
presso-oficial, Diário Oficial do Município Nº 002, ou, pode ser
adquirido impresso na Secretaria da Saúde de Sobral-CE, no Setor de
Contratos e Convênios.

Sobral-CE, 8 de fevereiro de 2017.
GERARDO CRISTINO FILHO

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 01.002/2017 - TP

A Comissão de Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Ubajara-CE, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preço,
tombado sob o n° 01.002/2017 - TP, critério de julgamento Menor
Preço Global por Item, tendo como objeto a Contratação de empresa
para prestação dos serviços de Assessoria Contábil, para atender as
necessidades das Unidades Gestoras do Município de Ubajara-CE. A
Sessão será realizada às 14:30 horas do dia 24 de Fevereiro de 2017,
na Sala de Sessões da Comissão situado na Rua Juvêncio Pereira, 514
- Centro - CEP: 62.350-000. A Comissão.

Ubajara-CE, 8 de Fevereiro de 2017
FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO ALVES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2017.02.08.1

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Umari/CE,
torna público que estará realizando certame licitatório na modalidade
Pregão nº 2017.02.08.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a aquisição
de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos Programas de
Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do
Município de Umari/CE. Abertura: 23 de fevereiro de 2017 às 14:00
(quatorze) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua
03 de Agosto, 200, Centro, Umari/CE, no horário de 08:00 às 12:00
horas.

Umari-CE, 8 de fevereiro de 2017.
ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMA

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017

O Município de Alto Paraíso de Goiás torna publico a rea-
lização de Licitação na modalidade Pregão Presencial, conforme as
Leis 10.520/02 e 8.666/93. Objeto: Aquisição de Sistemas Individuais
Biológicos, Autônomos, para Tratamento de Efluentes Domésticos,
até 4 Pessoas. (Fossa Ecologica). Data de abertura 23/02/2017 ás
09h00min na sede da Prefeitura, sito, Praça do Centro Administrativo
nº 01 - Centro - Sala da Comissão. Edital a ser obtido junto á
Comissão, durante o horário de expediente ou pelo site: www.al-
t o p a r a i s o . g o . g o v. b r.

Alto Paraíso de Goiás, 8 de fevereiro de 2017.
MAURICIO WISLLEY FABRÍCIO DA SILVA

Pregoeiro